apparuit: tanq̄ supra ceteros si-  
delissime. Ultimo: ubi maior ē  
dilectio: ibi. primo dicitur esse visita-  
tionis et presentie exhibitio. Sed  
nunq̄ aliqui mortalium se tam  
vehementer mutuo dilexerūt si-  
cut hic filius et hec mater, ergo  
debit sibi. primo apparere. Vñ  
Jo. xiiii. Qui diligit me: dilige-  
tur a patre meo: et ego diligam  
eū: et manifestabo ei me ipsum.  
Gabriel igitur vndiq̄ letus et  
coruscus ad thalamū virginē  
pfectus reuerēter cecinit. Re-  
gina celi letare aleluia. q̄ quem  
meruisti portare aleluia iā sur-  
rerit sicut dixit. aleluia. His cō-  
pletis ecce fili⁹ iesus pulcher: lu-  
minosus: camerā ingredit: di-  
cēs. Ave benedicta sup oēs mu-  
lieres. Tūc amplectit: et osculat  
matrē. Et mater pre dulcedine  
flebat: t̄gebat manus et pedes  
et caput et pectus totū corpus de-  
osculabat dicēs. O corpus san-  
ctissimum: quot die veneris tor-  
mēta passum es: et quantū mihi  
dolorē intulisti: nūc vero te bea-  
tū et gloriosum video. O mi be-  
nedicte fili: laus deo p̄ri: laus ti-  
bi: et laus sp̄i sancto: q̄ opus  
redēptionis humane p̄pletū ē.  
O quale gaudiū fuit in illa do-  
mo virginis. O q̄lia verba iter  
venerūt. O quale triumphū ex  
presentia tot animarū sanctarū

et angelorum. O felix domus q̄  
tūc paradus facta est. ibi erat  
deitas et humanitas xp̄i: ibi re-  
gina celi: ibi innumeri sancti et  
angelorū chori: ibi gaudiū et exul-  
tatio. Tūc oēs ille anime beatif-  
ime matrē virginē adorantes  
dixerunt illud Iudith. xv. Tu  
gloria ierusalem: tu leticia isrl: tu  
honorificentia populi nostri. q̄  
fecisti viriliter: et cōfortatum est  
cor tuū. Et infra. Ideo et man⁹  
dñi confortavit te: et ideo b̄dicta  
eris in eternū. At virgo dolci-  
ter animas alloquens ait illud  
p̄me pe. ij. Vos genus electus:  
regale sacerdotiū: gens sancta:  
populus acquisitionis: ut virtu-  
tes annūciatis eius qui de tene-  
bris vos vocavit in admirabi-  
le lumen suū. Postremo iesus  
ut magis ac magis leticia et ex-  
ultatiōe: matrē suā afficeret: in-  
git. Dignū est o venerāda et dul-  
cissima mater: ut i hac gaudiola  
die tibi nova dona et inaudita  
munera necnō celestia privilegia  
cedā. Cōstituto te in primis ce-  
lorū reginā: et mundi ac inferni  
gloriosam imperatricem: facio  
te insuper gratiarū omniū fon-  
tē: ita q̄ gratie hominibus erbi-  
bende per manus tuas offerri  
debent. Sabbatū autē qd̄ deo  
dedicatum erat: tue memorie et  
deuotioni deiceps d̄dicatū cr̄

## De triumphati iesu xp̄i resurrectione. Sermo. liii.

et mihi dies dominica: quia ho-  
die a mortuis resurrexi: ipsa sab-  
bati dies erit fidelib⁹ semp̄ vene-  
rabilis: in quo tui deuoti deuo-  
tius orabunt et ob tuū nomē so-  
brius abstinebūt et ieiunabunt.  
Volo tandem: ut tempore suo  
in anima et corpore gloriosa re-  
surgens venias mecum in glo-  
ria: ubi ad dexterā meam sede-  
bis: et super omnes: choros an-  
gelorū et hominū eris in eternū  
exaltata. Mater autem humili  
acceptans et gr̄as agēs ait. Fili  
tibi laus et gloria semp̄. Rogo et  
magdalene nr̄e memieris: que  
tantopere fuit die veneris affli-  
eta. Nūc quoq̄ anxietur ex ab-  
sentia ma neq̄ comedere neq̄  
quiescere potest. Vtinam te vi-  
deret. At iesus. Benignissima  
mater eam et reliquos amore  
mei afflictos: hodie consolabor  
Tunc duos angelos ad monu-  
mentū misit. Quorū alter xp̄i  
resurrectionē nūciavit dicens.  
Scio q̄ iesus crucifixū queritis.  
Surrexit nō ē hic. Gloriosus  
igit̄ fili⁹ itex matrē cōplexans et  
vale faciēs: ad ortū ubi erat mo-  
numentum properauit: et in for-  
ma hortulani magdalene appa-  
rens: et tandem se manifestās il-  
laz summe letificauit. Hoc ait  
Breg. Pensandū est hui⁹ mu-  
licris mentē: quanta vis amo-

ris accēderat: que a monumēto <sup>ac magda</sup>  
dñi etiam discipulis recedenti <sup>lena vide</sup>  
bus non recedebat. Et contigit <sup>idē pal</sup>  
ut cum sola tunc videret que re-  
manfit ut quereret. Nam et vis <sup>max par</sup>  
amoris: intentionem multipli-  
cat. inquisitionis. Quēsiuit igit̄  
prius et nunc inuenit perseuera-  
uit querere. vnde contigit ut in-  
ueniret. hec ille. O felix maria:  
tu ante apostolos iesum vides et  
iesum alloqueris. Tu hoc loco  
apostolorū apostola fieri me-  
ruisti. Tu nomine tuo a christo  
vocaris. Tu in misteriū resurre-  
ctionis vti prim⁹ testis eligeris.  
Tu prima consolationē merui-  
sti cum tibi christ⁹ dixit: mulier  
qd̄ ploras: Tu deniq̄ es illa de  
qua ait Gregori. in Homel. q̄  
in padiso mulier p̄pinavit mor-  
tem a sepulchro mulier viris an-  
nūciavit vitā. Et ut deniq̄ xp̄s  
miserorū cōsolator ceteros str̄i-  
ctos a merore subleuaret: alijs  
gaudiose appuit. Aut. n. ps. Se-  
cūdm multitudinē dolorū meorū  
in corde meo: solatiōes tue le-  
tificauerunt aiām meā. Appa-  
ruit et duab⁹ monumēto cur-  
rentibus enunciare discipulis:  
que ab angelis de eius resurre-  
ctione didicerāt: que accesserūt  
et tenuerunt pedes eius. Appa-  
ruit et ad uespascente die duob⁹  
discipulis in castellū emaus cū-

## Feria. ii. dñice resurrectionis.

tibus. Apparuit et aplo Petro merenti et lachrymanti: et euāgelista nō describat. Ultimo ipsa resurrectionis die: apparuit vnde cum: et eis qui cum ipsis erāt congregati: dicens. Pax vob. Ego sum: nolite timē. Saudiosa igit fuit xpi apparitio: et vndiqz leta bñda: qz et nos gaudere et exultare plurimū debem⁹: vt sic mūdi leticia excluda: vitij et peccatis audacius resistere possim⁹. Sic enim nō amplius deū irritabimus: sed semp letum et propitiū habebimus: donec corpus illud sacratissimū et gloriosissimū corporalibus oculis intueri liceat et secū in eternū manere. **Præstāte ipso: qui est benedictus in secula. Amen.**

**Feria scda dominice resurrectionis. De elemosyna. Ser. liiij.**

**Ane nobiscū Lu. vi.**

**Inter cetera quibus diuine maiestati grati reddimur et accipit: precipuū eē iudico: exercitiū sacratissimoz operuz misericordie: ac pietatis proximalis. Testantur h diuinariū codices scripturarū. Testat hoc idem incarnata veritas christus. Mat. xv.**

**Verum inter huiuscemodi pietatis opera: principatum tenet elemosyna sancta. Que quidez vt sapiens inquit. Ecclesia. xxiij.**

**Per te erozabit ab omni malo. Hoc sane cognouerunt isti beatissimi apostoli. Cleopas et lucas in euangelio presenti commemorati. Qui cristimātes saluatozem mundi pauperem et peregrinuz esse pietate commoti: ipsum hospitiū recipere: sibiqz elemosynā dare voluerūt. dicētes. Adane nobiscuz. Que quidē diuina verba mihi materias pbent predicādi de ipsa elemosyna sacratissima. De q hoc mane tria contemplabimur.**

**Primo diffinitionē.**

**Secundo susceptionē.**

**Tertio fructificationē.**

**Primo elemosyne cōsiderare debem⁹ diffinitionē. s. Doct. in sa. fe. q. xxxij. arti. i. Et in. iij. sen. di. xv. q. ij. Et di. De. de pala. in. iij. sentē. eadē di. Elemosyna nam sic diffiniunt. Elemosyna est opus in quo datur aliquid indigenti ex cōpassione ppter deum. Circa quā diffinitionē: querūt theologi et canoniste. Vtrū elemosyna sit de necessitate salutis: ita q nō faciēs elemosynā peccet mortaliter? Huic questioni rōdet. s. Doct. in sa. fe. q. xxiij. ar. v. Et in. iij. sentē. d. xv. dicens: q dare elemosynā est de precepto. Qd quidē intelligendū est sūm q recta ratio requirit: sūm quam duo consideranda sunt.**

ita q elemosyna dicitur ab egypto q est deus esina mādātū. quasi nō ab egypto q est mīsericordia et diuini mandati. q est in iij. videri elemosyna sūm dicitur

## De elemosyna. Sermo. liiij.

**Unz ex pte dantis. s. vt id qd in elemosynas erogādū est: non sit ei necessariū sed supfluz: nō solū respectu sui ipsi: sed respectu aliorū quoz cura ei incūbit. Quia prius oz q vnusquisqz sibi et suis pvideat: et de residuo pauperib⁹ subueniat. Sic et natura. pmo accipit cibū ad sustentationē corporis. pprij quod est necessariū ministerio virtutis nutritiue. Supfluz autē erogat ad generationē alterius: per virtutē generatiuā. Aliud ex pte recipientis. v. s. si necessitatē habeat alioquin nō esset rō quare elemosyna ei daret. Non eniz ois necessitas obligat ad pceptum: sed illa sola sine qua: is qui necessitatē patit sustētari nō pōt. Sic igit dare elemosynā de supfluo ei qui est in extrema necessitate ē de pcepto: alias autē ē de silio: qd triplici rōe dclaro.**

**Primo rōne trāsgressiōis.**  
**Secundo rōne furationis.**  
**Tertio rōne dānationis.**

**Primo nō faciēs elemosynam quēadmodū ppositum est peccat mortaliter: rōne trāsgressiōis. sic. Quicunqz trāsgredit diuinum pceptum peccat mortaliter. Sed nō faciēs elemosynam: trāsgredit diuinū pceptum. Na Deui. xv. di. Vno indigēs et medicus non erit inter vos. Et infra. Non dederūt pauperes in terra habitationis tue. Idcirco ego pcepto tibi: vt apas manum fratri tuo egeno: et pauperi q tecuz versat in terra. Et Isā. lvij. Frāge esuriēti panē tuū et egenos vagosqz induc in domū tuā. Cū videris nudū operi gū et carnē tuā ne despere ris. Tobie. iij. Moli auertere faciez tuam ab vllo paupere. Ita enim fiet vt nō auertat a te facies dñi. Eccle. xxiij. Conclude elemosynā in sinu pauperis. et hic erozabit pro te ab omni malo. Lu. xi. Qd supest date elemosynā: et ecce oia mūda sunt vobis. Et Luē. xij. Dēdite que possidetis et date elemosynā: facite vobis sacculos qui nō veterascūt. thesaurum nō deficientez in celis: quo fur non apropiat: nec tinea corrūpit: ergo nō faciēs elemosynam peccat mortaliter sicut diuini precepti trāsgressor.**

**Secundo idem probatur ratione furationis. Quicunqz furtum cōmittit vel rapinaz: vtiqz mortaliter peccat: quia et etiā pceptum legis agit quo precipitur. Nō furtū facies. Sed non faciēs elemosynā cōmittit furtuz vel rapinā. Nam tēpore necessitatis oia sunt cōmunia: vt pz. di. xliij. s. pmo. Et di. xlvij. c. Si cut bi: qui per insaniaz. xij. q. i. c.**

## Feria. ii. dñice resurrectionis.

Dilectissimis. rñij. q. vij. c. **Q**uod autē. ff. ad. l. Rodiā. de iactu. l. i. **S**. pmo. de se. d. v. c. **D**iscipulos **V**ide de furtis. c. Si quis propter necessitatē. **U**nde si indigēti nō subuenit: aufert suū fibr: et rapinam: imo qđ grauius: est homicidium. **A**mbrosius in libro de apostolis: vt in decretis. lxxvi. di. c. habet. inquit. **P**asce fame morientem. **Q**uisquis. n. pascendo boiem saluare poteris. **S**i nō paueris occidisti. **L**ōcor dat. cum lege que dicit. **N**ecare videt: nō tm̄ is qui partū preforat: sed et is qui abiit: et q̄ alimonia denegat. ff. de liberis agnoscendis. l. necare. **Q**uod autē dixi de morte corporis. ad dicendū: de morte aie. **P**uta si vides p̄ximū tuū casurū in peccatis: vt fornicandis: vel beresis propter paupertatem: subueniendū est ex p̄cepto. sicut fecit. b. **N**icolaus: qui subuenit inopie triū inuencularum: quas pater decrenerat prostituerē: vt inde vitā sustentaret. **S**ic et beatissimus patriarcha **D**ominicus: seipsū v̄dere voluit vt subueniret paupertati proximorū ne peccarent. **I**lli vero qui nō dant elemosynas paup̄i in necessitate constituto peruertunt ordinem charitatis. **O**rdo enim charitatis est vt p̄xi-

mo diligatur deus. secundo anima propria. tertio anima proximi. quarto corpus proprium. quinto corpus proximi. sexto temporalia bona. **C**an. ij. **O**rdinauit in me charitatem. **S**i ergo p̄mittit homo proximū mori vel grauem infirmitatē incurrere: propter inordinatā cupiditatem bonorū tp̄alium. probat magis diligere bona tp̄alia q̄ primū: et sic peruertit ordinē charitatis: et per consequens peccat mortaliter. **S**ic predicabat **J**oānes baptista populo dicens: interrogāti quid faciem⁹. **Q**ui habet duas tunicas: det vnā non habenti. **E**t qui habet escam similiter faciat. **L**uce. iij. capitulo. **E**t primo **J**oan. iij. **Q**ui habuerit substantiam huius mundi et viderit fratrem suū necessitatē habere et clauerit viscera sua ab eo: quomodo charitas dei manet in illo? **F**ilioli mei non diligamus verbo neq; lingua: sed opere et veritate. **E**t **J**erony. lxxvi. di. inquit. **Q**ui clementiam non habet: nec indutus est viscera misericordie: et lachrymarū: quis spiritualis fit: non adimplet legem christi. **H**ec ille. **T**ertio idem probatur ratione damnationis. **A**d te me conuerto o auare. **O** tenax. **O** crudelis. **N**on vis facere elemosynam?

## De elemosyna. Sermo. liiij.

**Q**uam claude bursam: claude cellarium: claude horreum: claude capsas: quia diabolus finaliter te claudet in inferno: ita vt in corpore et aia eternaliter damnaris. **N**ā presente toto mūdo: in die iudicij tremēdo. christus communis omnium iudex: dicet his qui a sinistris erunt. **D**iscedite a me maledicti in ignem eternum qui paratus est diabolo et angelis eius. **E**surium enim et non dedistis mihi manducare. **S**itium et nō dedistis mihi bibere: bospes erā et non collegistis me. **M**ud⁹ et nō operuistis me. **I**nfirmus et in carcere et nō visitastis me. **E**t ibunt hi in supplicium eternū. **H**ec ille. **E**rgo nō faciens elemosynā qm̄ de necessitate tenetur peccat mortaliter. **E**cūdo principaliter considerare debem⁹ elemosyne susceptionem. **S**i diligenter et fideliter consideret quis est: qui elemosynam suscipit: proculdubio quilibet vestrū: liberali sinu elemosynas pauperibus erogabit. **Q**uis o christiane: quadrinum tuum: panem: vestem: vestem et c. que elemosynaliter impendis excipit. **C**hristus vi redemptor noster. **M**āc veritatem ore suo mūdo pro palauit. di. **M**atth. xv. **A**mē dico vobis: quandiu fecistis vni de his fratrib⁹ meis minimis: mihi fecistis. **E**t quoniam vt ait **G**regorius plerūq; corda audientium: plus exempla q̄ verba excitant. **A**d ostensione propositae veritatis: dignissima quēdā exempla adducam. **R**ecitat in primis **G**regori⁹ in bome. **V**idens iesus ciuitatem fleuit super illam. **E**pyphanium sibi retulisse. **Q**uod quidam martirius nomine: vir valde venerabilis et monachus: qui quidem ex itinere: ad monasterium remeabat: pergesq; leprosus quēdam: quem densis vulneribus elefantius morbus sedauerat: per membra inuenit in via: volentem ad suum hospitium redire: et pre lassitudine non valentem. **I**pse vero assuebat: se habere hospitium: quo monachus ire festinabat. **V**ir autē dei: eius dē leprosi lassitudinem miseratus: pallium quo vestiebatur in terrā proiecit: et expādit: ac de se per leprosus posuit: eūq; suo pallio vndiq; constrictus: super humerum leuauit: secumq; detulit. **C**umq; iam monasterij foribus appropinquaret spiritualis pater eiusdē mōasterij magnis clamare vocib⁹ cepit. **C**urrite: inuas mōasterij citius apite: quia frater martir⁹ v̄it dominū portans. **S**tatis vero vt **M**artin⁹

## Feria. ii. dnice resurrectionis.

ad aditum monasterij pervenit: is qui leprosus putabat: de collo eius exilans: et in ea specie apparere: qua cognosci ab omnibus posset: redemptor humani generis deus et homo christus iesus ad celum Martirio respiciente redijt: eiq; colloques dixit Martiri: tu me non erubisti super terram: ego te non erubescam super celos. Qui sanctus vir mox ut ad monasterium venit requisitus est: frater martiri ubi est quem portabas. Cui ille respondit dicens. Ego si scivisses quis esset: pedes illius tenuissem. Tunc idem martirius narrabat quod cum eum portaret: eius pondus nimis sensisset. Ad aliud exemplum accedo. Legitur enim in vita sancti Martini: quod eius hiemali tempore per portam ambiacensium transiret: pauperem quendam nudum obvium habuit. Qui cum a nullo elemosinam accepisset: martinus hunc sibi servatum itelligens arrepto ense clamidem quam tamen sibi supererat diuidit: et partem pauperi tribuens: reliqua rursus induitur. Sequenti igitur nocte christum clamidis sue: qua pauper texerat: parte vestitum vidit: ipsu quoque ad circumstantes angelos: sic loquentem audiuit. Martinus adhuc cathecuminus: hac veste me pterit. Recitatur et in legenda Jo-

annis elemosinarii: fuisse quendam theleonarium nomine Petrus: qui primo durus erga pauperes: sed postmodum misericordiosissimus fuit. Dux iste igitur die quodam optimis vestimentis indutus: per vias pergeret: quidam naufragus: ab eo regumentum aliquod postulabat. Et continuo illo precioso vestimento se exoliavit: et illi dedit: quod ille accipiens: statim vendidit: cum autem Theleonarius rediret: et vestimentum suspensum videret: contristatus est valde: adeo ut nec cibum sumere vellet: dicens. quoniam non fui dignus ut mei memorem habere egenus. Et ecce dum dormiret vidit quendam super solem fulgentem et habentem indutum vestimentum: quod dederat egeno et dicentem sibi. quid ploras petre. Qui cum eam suam tristitie sibi dixisset. ait ille. Cognoscis hoc? Et ille. Etiam dominice. Et dominus ad eum. Illo ego vestior: ex quo mihi dedisti et gratias ago bone voluntati tue: quoniam frigore affligebar et cooperuisti me. hec ibi. Et quod i vita fratrum. quod dum beatus Jordanus: beatissimi patris Dominici successore secularis ecclesie: iret ad ecclesiam: rogatus a paupere ut sibi elemosinam faceret: non habens apud se pecuniam: corrigiam dedit:

## De elemosyna. Sermo. liii.

intrans igitur ecclesiam vidit crucifixum corrigia sua quam pauperi dederat cinctum. Refert insup Greg. in homel. discipulorum curum in emans. sic dices. Quidam pater familias cum tota domo sua: cum magno studio hospitalitati vivebat. Cumque quottidie ad mensam suam peregrinos susciperet: quadam die peregrinus quidam inter alios advenit: et ad mensam ductus est. Duxque pater familias ex humilitatis consuetudine: aquam vellet manibus eius diffundere: conversus vice accipit: sed repente eum in cuius manibus aquam effundere vellet non invenit. Cumque hoc factum seculum et ipse miraret eadem nocte ei dominus per visionem dixit. Ceteris diebus: me in mensis meis: externa autem diei memetipso suscepisti. Sic pater familias fuit ipse. Greg. ut habetur in eius historia: sed humilitatis gratia videtur de alio referre. Legitur in legenda sancte Catherine de senis: quod dum in ecclesia fratrum predicatorum esset: et petenti pauperi: nihil quod dare posset haberet: preter argenteam crucem: inter pater noster locata: eam sibi dedit. Apparuit deinde christus ostendens dictam crucem: gemmis ornata dices. Hanc in die iudicii ad tui gloriam: totum mundo ostenturus sum. Item dum ibi deus esset: petenti pauperi nudo elemosinam: tunicam propriam decenter extraxit: et dedit. Danti vero in nocte christus eandem tunicam in manibus tenens: sibi apparuit dicens. Ecce tunica quam mihi liberaliter donasti. Sed tu aliam a me suscipe. Ador christus ex suo latere tunicam sanguineis radijs fulgentem eduxit. Et Catherine manibus suis induit. Hec tunica ceteris mortalibus invisibilis fuit: sed ei sensibilis adeo ut ipsa induta: deinceps nisi una tunicella vteret immunis a frigidibus servabatur. hec ibi. Sed ne gloriose Martine: hospitiis christi videar oblitus: audi rem devotione et memoria dignam. Hec fuit: que totiens christo et discipulis elemosynam fecerat: eumque susceperat. Ipsa igitur mortua christus beato Protone episcopo apparuit: dicens. Surge dilecte mi velociter et sequere me. Et iussa complente: ambo tarasconi venerunt: et circa corpus eius psallentes: totum officium ambo: ceteris respondentibus pergerunt: et corpus eius suis manibus in sepulchro collocaverunt. Hec in legenda in qua digna et devotissima reperies. Hodie denique auribus fidelium evangelium insonuit: ubi christus a discipulis in forma peregrini susce-